六安市审计局 2022年度部门绩效自评
工作情况总结

市财政局：

根据《六安市财政局关于做好 2022 年度预算绩效管理考核

工作的通知》(财绩〔2022〕464 号)文件要求，现将六安市审

计局 2022年度部门绩效自评工作情况总结呈送你单位。

2023年 4月 30日

附件 1

六安市审计局 2022年度部门绩效
自评工作情况总结

一、自评工作开展情况

2022年，我局部门绩效总体目标是：通过开展机关运行

日常工作和审计项目的实施，完成市委、市政府交办的各项

任务和年初计划内的各项审计项目、从而实现依法履行审计

监督职责的功能、发挥审计在贯彻“六稳”落实“六保”、

促进全面深化改革、维护经济安全、保障改善民生、规范资

金管理、促进制度完善等方面应有作用的工作目标。主要任

务:一是保障日常办公正常运转；二是开展财政预算执行、经

济责任及稳增长专项审计；三是开展政府投资审计；四是

开展审计结果公告、审计宣传、法治宣传、审计培训；五是

开展审计信息化建设与维护。

根据《六安市财政局关于做好 2022 年度预算绩效管理

考核工作的通知》(财绩〔2022〕464号)文件要求，我局成立

了以分管局长为组长，办公室和相关科室负责人为组员的绩

效考核领导小组。对照预算绩效目标，逐条逐项检查目标完

成情况，考核领导小组认定，我局 2022 年部门绩效目标基

本实现。

二、部门预算支出情况

（一）部门整体支出情况。

市审计局部门 2022 年度部门预算包括六安市审计局部

门本级预算和 2 个部门下属单位预算，编制 50 个（其中：

行政编 27个，参公编 0 个，事业编 23个）,实有人数 78人

（其中：在职 52人，退休 26人）。

2022年，市审计局部门全年预算数为 1718.98万元，全

年执行数为 1720.45万元，执行率为 100.09%。

（二）项目支出情况。

市审计局 2022年开展绩效自评的项目包括审计业务费、

政府投资审计费、省市联动项目审计经费、法治宣传和公告

4个项目。其中，审计业务费主要用于组织开展预算执行及

其他财政财务收支审计、组织开展经济责任审计和稳增长政

策跟踪、民生、社保、环境、资源等专项资金审计（调查）

等工作，年初预算 155万元，年中追减 5.5 万元，全年预算

总数 149.5万元，全年执行数 149.46万元，执行率 99.97%；

政府投资审计费主要用于开展政府投资审计工作，年初预算

200万元，年中追加 343.22万元，全年预算总数 543.22万元，

全年执行数 543.17 万元，执行率 99.99%；省市联动项目经

费主要用于保障开展省市联动审计项目，年初预算 35万元，

年中追减3.1万元，全年预算总数31.9万元，全年执行数31.78

万元，执行率 99.63%；法治宣传和公告经费主要用于审计宣

传、审计结果公告，年初预算 7万元，年中无追加或追减，

全年预算总数 7万元，全年执行数 7万元，执行率 100%；

三、项目自评结果及分析

（一）履职完成情况

2022年，市本级完成计划内审计项目 46个，查出问题

金额 39.99亿元，提出审计建议 132条，促进被审计单位建

章立制 19项，向纪检监察等有关部门移送事项 21件。全年

共组织实施了政府投资审计项目 316个，送审额合计 116.78

亿元，其中：预算 94个，送审额 31.52亿元，审定金额 30.55

亿元，审增 0.76亿元，审减 1.73亿元，综合误差率 7.93%；

结算项目送审 202 个，送审金额 69.69 亿元，其中审结 153

个，送审金额 44.21 亿元，审定金额 41.44 亿元，审减金额

2.77亿元，平均审减率 6.27%；跟踪项目共 7个，合同价金

额为 10.65亿元，共出具审核意见单 51份，提出合理化建议

27条；建设项目竣工财务决算项目 13个，送审投资额为 4.92

亿元；开展征迁安置审计项目 22个。

（二）履职效果情况

2022年在市委、市政府的正确领导下，局党组坚持以习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党

的十九大、十九届历次全会精神，党的二十大和二十届一中

全会精神以及中央、省委、市委审计委员会会议精神，认真

学习贯彻省第十一次党代会精神和市第五次党代会精神，以

促进“六稳”、落实“六保”、促进全面深化改革、促进权力规

范运行、促进高质量发展、促进反腐倡廉为工作重点，切实

加强审计监督，推动审计结果运用，着力发挥好审计在推进

国家治理体系和治理能力现代化建设中的应有作用。

（三）社会满意度及可持续性影响

2022年，市审计局细化审计方案，围绕资金统筹分配，

发挥积极财政政策作用，贯彻“六稳”落实“六保”。紧扣审计

全覆盖和《六安市“十四五”审计工作发展规划》的目标和要

求，以市委审计委员会办公室名义印发《六安市 2022 年度

审计项目计划》，全年市本级安排 6 大类 46 个审计项目，

紧紧围绕省委审计委员会“六个聚焦”部署要求、省审计厅工

作要点，聚焦市委、市政府中心工作，统筹法定、署定、省

定和市本级审计工作任务，优化审计项目编制，创新审计方

式方法，开展常态化“经济体检”工作，按时序稳步推进年度

审计各项工作。充分发挥审计宏观调控“工具箱”作用。2022

年全市已经完成审计项目 423 个，审计查出主要问题金额

399964.34万元，审计期间整改金额 44413.93万元，向纪检

监察等部门移送事项 21件，审计后挽回（避免）损失 27384.69

万元，提出审计建议 937条。其中，市本级实施审计项目 42

个，已经完成 42 个，审计查出问题 555 个，提出审计建议

132条，截至目前已督促被审计单位健全规章制度 19项，审

计发现问题正在整改中。

（四）项目支出绩效自评情况

1.部门整体支出及绩效评价。

2022年，市审计局部门全年预算数为 1718.98万元，全

年执行数为 1720.45万元，执行率为 100.09%，自评得分 99.25

分。

部门整体支出绩效自评表

（2022年度）

部门名称 六安市审计局

整体支出规
模

（万元）

全年预算数 全年执行数 执行率

资金来源：1、当年财政拨款 1718.98 1720.45 100.09%
2、上年结转资金 0 0 -
3、 其他资金 19.2 1.47 7.66%

资金结构：1、基本支出 978.58 978.58 100%
2、项目支出 740.4 741.87 100.20%

年度
总体
目标

预期目标 实际完成情况

1：保障日常办公正常运转
2：开展财政预算执行、经济责任及稳增长专项审计目标
3：开展政府投资审计
4：开展审计结果公告、审计宣传、法治宣传、审计培训
5：开展审计信息化建设与维护

完成

绩
效
指
标

一级

指标
二级指标 三级指标

年度
指标值

实际
完成值

分
值

得
分

偏差原因分
析及改进措

施

产出

指标

数量指标

指标 1：财政预算执行审计等各专

项审计
30 个 46 个 20 20

省厅、市委市政

府临时追加项目

指标 2：政府投资审计 120 个 316 个 20 20
市委市政府临时

交办

质量指标 指标 1：审计质量 较高 较高 10 10 10

时效指标
指标 1：根据审计项目计划安排完

成审计项目
按时完成 按时完成 1 1

成本指标

指标 1：审计宣传及扶贫、创建、

纪检工作经费
7 万元 7万元 2 2

指标 2：审计业务费 149.5 万元 149.45 万元 5 5

指标 3：政府投资审计费 192.25 万元 192.25 万元 5 5

指标 4：省市联动审计项目 31.90 万元 31.78 万元 2 1.5

效益

指标

经济效益

指 标
指标 1：节约政府资金 1 亿元 2.74 亿元 10 10

社会效益

指标

指标 1：促进经济社会发展 进一步促进 完成 8 8

指标 2：规范财经秩序 进一步促进 完成 8 8

指标 3：推进反腐倡廉建设 进一步促进 完成 6 6

生态效益

指 标
指标 1：无

可持续影响

指标
指标 1：无

满意

度

指标

服务对象满

意度指标
指标 1：满意度 满意 满意 3 3

总分 100 99.25

2.项目支出及绩效评价

我局 2022 年项目支出包括审计业务费、政府投资审计

费、省市联动项目审计经费、法治宣传和公告 4个项目。

（1）审计业务费。年初预算 155万元，年中追减 5.5万

元，全年预算总数 149.5万元，全年执行数 149.46万元，执

行率 99.97%，自评得分 99.84分。

（2）政府投资审计费。年初预算 200 万元，年中追加

343.22万元，全年预算总数 543.22万元，全年执行数 543.17

万元，执行率 99.99%，自评得分 99.49分。全年执行数远高

于年初预算数，主要原因是：政府投资审计费纳入市财政资

金大盘子，不纳入我局年初预算，每季度根据政府投资审计

结果，核算应支付的政府投资审计费金额，报市财政局，财

政局从市财政资金大盘子统筹并拨付指标，由我局支付，导

致我局政府投资审计费项目年末支出远高于年初预算。

政府投资审计费绩效目标位完成 120政府投资项目审计，

实际完成 316个，主要原因是市政府领导临时交办任务，导

致实际完成数远超年初制定目标。

（3）省市联动项目审计费。年初预算 35万元，年中追

减 3.1万元，全年预算总数 31.9万元，全年执行数 31.78万

元，执行率 99.63%。

（4）法治宣传和公告经费。年初预算 7 万元，年中无

追加或追减，全年预算总数 7万元，全年执行数 7万元，执

行率 100%；

四、绩效自评发现的主要问题及整改措施

通过对项目支出和部门整体支出进行绩效自评，发现我

局 2022 年上半年项目资金支付进度滞后，主要原因是一季

度开展财政同级审项目，因项目延续到第二季度，项目未结

束前无法结算外勤和协审人员劳务费，导致上半年项目资金

支付进度滞后。

五、其他需要说明的问题

针对绩效自评工作中发现的问题和不足，针对绩效有偏

差的项目，我局将细化预算编制工作，精准编制项目支出预

算，认真做好预算的编制。进一步加强单位内部机构各科室

的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行

预算编制。同时，本部门将自评结果作为下一年度预算安排

和编制的依据，不断提高预算制定的科学性和有效性。

附：项目支出绩效自评汇总表

项目支出绩效自评汇总表

序号 项目名称
全年

预算数

全年

执行数

预算执

行率
自评得分

是否有较大

偏差

1 审计业务费 149.5 149.46 99.97 否

2 政府投资审计费 543.22 543.17 99.99 否

3 省市联动项目经费 31.9 31.78 99.63 否

4 法治宣传和公告经费 7 7 100 否

否